
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 11Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

os servidores se declararam suspeitos de comporem a Sindicância;
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei, RESOLVE:
Art. 1. INSTAURAR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA com fi nalidade de apurar 
possível ato de irregularidade cometido pelo servidor de matricula nº 328.
Art. 2. Designar como presidente da referida Comissão a servidora Renata 
Teixeira de Carvalho Silva, matrícula nº 3328473/3 e designa como mem-
bros auxiliares os servidores Alessandra Miranda de Macedo Martins, ma-
trícula nº 5717574/0; Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, matricula 
nº 5950203/1 e Cicero Marcos Lopes do Rosário, matrícula nº 57191398/1.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

PORTARIA AGE Nº 382/2019-GAB, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando a instauração da Ordem de Serviço nº 
11/2019 de 16 de julho de 2019 que instaurou Auditoria de caráter es-
pecial para apuração de irregularidades junto à Fundação PROPAZ no que 
concerne à liberação de R$ 12.192.908,80 (Doze milhões, cento e noventa 
e dois mil, novecentos e oito reais e oitenta centavos) em Termos de Fo-
mento, para as Organizações Sociais Civis de Interesse Público, oriundas 
de Emendas Parlamentares no período de abril a setembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º Determinar inspeção in loco, nas Organizações sociais localizadas 
no município de Belém, para averiguação quanto a existência das referidas 
associações, pois esta AGE tentou por diversas vezes notifi ca-las, porém 
restaram infrutíferas referidas notifi cações, conforme tabela abaixo:

Grupo de Apoio Solidariedade - GAS 11.918.199/0001-58 Avenida Celso Malcher, nº 180 – Passagem Liga-
ção – Terra Firme – CEP 66.077-330 – Belém-PA

Instituto para Formação Política, Sindical, 
Ambiental e Processual da Amazônia – 

INSTITUTO POLIS
05.251.388/0001-17 Conjunto Gualo, S/N – Passagem “A” – Casa 11-A 

– Marco – CEP 66080-140, Belém-PA

Associação Amigos dos Ribeirinhos – AAR 17.206.734/0001-24
Rua Príncipe de Mônaco, 23-B – entre as Ruas 
Mendes x Castro Alves – Bairro Maracacuera, 

Distrito de Icoaraci, CEP 66000-001, Belém-PA
Associação Benefi cente Amigos da 

Família – ASBAF 12.939.960/0001-09 Travessa 14 de Abril, nº 46, Guamá, CEP 66060-
460, Belém-PA

Associação de Moradores Ribeirinhos do 
Bairro Pratinha e das Ilhar - ASBAPI 10.531.934/0001-03

Rodovia Arthur Bernardes, nº 118 – Passagem 
da Ilha – Telégrafo/Pratinha, CEP 66816-350, 

Belém-PA

Art. 2º Designar os servidores PAMELA LIVIA GOMES, assessor superior I, 
matrícula 5950413/1; ROGÉRIO LUIZ ARRUDA DE FIGUEIREDO, auditor 
de fi nanças e controle, matrícula 57196324/1 e NIVALDO DA SILVA FER-
REIRA, motorista, matrícula 57192830/1 para a condução dos trabalhos 
e elaboração de Relatório Final conclusivo acerca das vistorias realizadas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Guissepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 501259

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº 284 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
 A CHEFE DE GABINETE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33810, 
de 22 de Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 
01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/566957.
 RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor RENATO SANTOS DA SILVA, Coordenador de Núcleo Regional, Iden-
tidade Funcional nº 5946708/1,CPF: 431.280.172-04, no valor unitário de 
R$ 167,05 ( cento e sessenta e sete reais e cinco centavos), totalizando 
o valor de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinquenta dois centavos), com 
o objetivo de visita técnica, no dia de 14/11/19, no município de Santa 
Izabel do Pará/Pa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em Exercício

Protocolo: 500772
PORTARIA Nº 288 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A CHEFE DE GABINETE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33810, 
de 22 de Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 
01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/589179.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores NILSON LIMA DA COSTA, Diretor de Ações Estratégicas, Iden-
tidade Funcional nº 5946716/2, CPF: 425.596.182-49, JOSE CARLOS PE-

REIRA VIANA, Secretário de Diretoria, Identidade Funcional: 5947153/1, 
CPF: 516.741.902-63, RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5946708, Coordenador de Núcleo Regional, CPF: 431.280.172-04, AL-
BERTO FERNANDES MELO, Identidade Funcional nº 5949869/1, Coorde-
nador de Núcleo Regional, CPF:398217652-20, JOSEFA LÚCIA DE JESUS 
LIMA SEABRA, Identidade Funcional nº 5384729/1, Assessora Técnica, 
CPF: 266.731.182-53 , TAYANA RODRIGUES CAMPOS, Identidade Fun-
cional nº8022539/1, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, CPF: 
002.859.832-61 , HELDER JOCELINO PEREIRA PANTOJA, Assessor Opera-
cional, Identidade Funcional nº 5947129/1, CPF: 671.770.852-20, CARLOS 
SERGIO ARAGÃO VALENTE, Coordenador do Núcleo de Projetos, Identi-
dade Funcional nº 5678420/3, CPF: 228.933.262-34, ANNA GABRIELLE 
MOTA PIMENTEL DE CARVALHO , Identidade Funcional nº 5946735/1, Ge-
rente de Finanças, CPF: 982.801.392-49 , MÁRCIA THAIS BARBOSA SE-
VERINO, Identidade Funcional nº 5946669/1, Coordenadora do Núcleo de 
Controle Interno, CPF: 909.403.002-06, SUZANA MARIA FARIAS NUNES, 
Identidade Funcional nº 5949018/1, Coordenadora do Núcleo de Proje-
tos, CPF: 580.010.932-04, NATHALIA BULCÃO LEITE MOTA, Coordenado-
ra do Núcleo de Comunicação Social, Identidade Funcional nº 54196738, 
CPF: 953.404.242-00, RARIZA SOARES DE LIMA, Identidade Funcional nº 
5949041/1, Coordenadora de Núcleo Regional, CPF: 003.623.082-09, PAU-
LO IVAN CONCEIÇÃO DE LIMA, Assessor Operacional, Identidade Funcional 
nº 5946741, CPF: 648.738.542-53, JORGE BEZERRA DA SILVA FILHO, As-
sessor Administrativo, Identidade Funcional: 5946673, CPF: 211.807.922-
20, ANDERSON VIEIRA ACIOLES, Assessor Operacional, Identidade Fun-
cional nº 5946715, CPF: 696.087.172-72, ANDERSON LUIZ DE SOUZA 
CASTRO, Assessor Administrativo, Identidade Funcional nº 5949112, CPF: 
803.543.512 – 49, ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ, Gerente de 
Gestão de Pessoas, Identidade Funcional nº 5921153/2, CPF: 637.593.572-
53, THATIANE COELHO LIMA, Coordenadora de Núcleo de Políticas Sociais, 
Identidade Funcional nº 5946709/1, CPF: 689.929.392-72 no valor  de R$ 
83,52 (oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), para atendimentos 
articulados direcionados à população através de Ações de Cidadania da 
Fundação Parapaz ,dia 30 de novembro de 2019 em Ananindeua-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em Exercício

Protocolo: 501096
PORTARIA Nº 285 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
A CHEFE DE GABINETE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33810, 
de 22 de Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 
01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/566957.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor PAULO IVAN CONCEIÇÃO DE LIMA, ASSESSOR OPERACIONAL, Iden-
tidade Funcional nº 5946741/1,CPF: 648.738.542-53, no valor unitário de 
R$ 167,05 ( cento e sessenta e sete reais e cinco centavos), totalizando 
o valor de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinquenta dois centavos), com 
o objetivo de visita técnica, no dia de 14/11/19, no município de Santa 
Izabel do Pará/Pa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em Exercício

Protocolo: 500773
PORTARIA Nº 286 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
A CHEFE DE GABINETE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33810, 
de 22 de Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 
01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/566957.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor JOSÉ CARLOS PEREIRA VIANA, SECRETÁRIO DE DIRETORIA, Iden-
tidade Funcional nº 5947153,CPF: 516.741.902-63, no valor unitário de 
R$ 167,05 ( cento e sessenta e sete reais e cinco centavos), totalizando 
o valor de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinquenta dois centavos), com 
o objetivo de visita técnica, no dia de 14/11/19, no município de Santa 
Izabel do Pará/Pa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em Exercício

Protocolo: 500774
PORTARIA Nº 289 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33.969, de 03 de Setembro de 2019, em observância aos termos da 
Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/589179
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes,  ½ ( meia) diária a ser-
vidora ROSA MARIA MAIA PAES SOARES, Identidade Funcional:8022535, 


